LIMITE DE ALÇADA. PORTARIA MF N. 02/2023. 

A Portaria MF n. 2, de 17/01/2023, estabeleceu como limite para 

interposição de Recurso de Ofício pelas Turmas de Julgamento das 

Delegacias da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) o valor total 

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

ACÓRDÃO 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em: I) não 

conhecer do recurso de ofício, em virtude do limite de alçada; II) não conhecer do 

recurso voluntário, em face da desistência por parcelamento.

[...]

Por força do Reexame Necessário, a Fazenda interpôs Recurso de Ofício.
		 Todavia, a Portaria MF n. 2, de 17/01/2023, estabeleceu como limite para interposição de Recurso de Ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) o valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 O imposto lançado foi de R$ 1.020.647,25. O imposto mantido após a decisão da DRJ foi de R$ 408.208,50 (fl. 1.071). Dada a Súmula CARF n. 103, aprovada pelo Pleno em 08/12/2014, para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.